
 
  AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 

DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 104 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 28.04.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
                    

OGGETTO: Lavori di sostituzione e revisione degli infissi esterni presso 
quattro alloggi, di proprietà dell’Azienda, siti in Savona, piazza 
Garelli civ. OMISSIS e civ. OMISSIS. CIG 9578590685 
Concessione di proroga alla ultimazione lavori. 
Decreto da pubblicare in “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 arch. Tiziana Diana 

             
 



Lavori di sostituzione e revisione degli infissi esterni presso quattro alloggi, di proprietà 
dell’Azienda, siti in Savona, piazza Garelli civ. OMISSIS e civ. OMISSIS. CIG 9578590685 
Concessione di proroga alla ultimazione lavori. 
Decreto da pubblicare in “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO CHE 

 
 

 
- con decreto n. 66 del 09/03/2023 veniva disposta l’aggiudicazione efficace dei lavori di 

sostituzione e revisione degli infissi esterni presso quattro alloggi, di proprietà dell’Azienda, siti 
in Savona, piazza Garelli civ. OMISSIS e civ. OMISSIS, alla ditta S.A.L. DI UCCHEDDU 
FEDERICO con sede in via Zona Artigianale, 09035 Gonnosfanadiga (CA) p.iva 03241290927, 
che ha proposto un ribasso del 32,182% (trentaduevirgolacentottantadue%) sull’importo 
stimato dell’appalto, pari a Euro 59.765,08 IVA esclusa, di cui Euro 2.105,38 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale netto pari ad Euro 41.209,04; 

- in data   30/01/2023 sono stati consegnati i lavori in via d’urgenza; 
- che la ditta S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO con nota del 30/03/2023 (prot. ARTE 4203 del 

30/03/2023), ha chiesto la proroga all’ultimazione di giorni 43 manifestando le difficoltà emerse 
nel reperimento del materiale dovuto al mancato adeguamento da parte dei fornitori nell’utilizzo 
di materiale riciclato (all. A);   

- che il Direttore dei Lavori, con nota in data 11/04/2023 prot. interno ARTE n. 383, ha espresso 
parere favorevole alla concessione della proroga di giorni 30 atteso che la difficoltà riscontrata 
dall’appaltatore nel reperimento dei materiali costituisce causa non imputabile all’esecutore per 
l’ultimazione dei lavori oltre i termini contrattuali ai sensi dell’articolo 107, comma 5, del Codice 
dei Contratti Pubblici (all B); 

- pertanto il nuovo termine contrattuale viene fissato per il giorno 28/05/2023; 
- che dalla concessione della proroga la Ditta S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO non potrà trarre 

motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle norme contrattuali; 
 

 

CONSIDERATO 
 

- che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento proponente e ai soggetti che 
rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come 
individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 
 

 

DATO  ATTO 
 
 
- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente 

provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione 
Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

- che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ai 
sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016;  

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
 

 

 
 



ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del Procedimento arch. Tiziana 
Diana, che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     F.to ______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica dell’ing. Paola Andreoli, che 
allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________                               F.to ______________________ 
  
     
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’Avv. Sabrina Petroni, che allo 
scopo si sottoscrive       
Savona, ________________     F.to ______________________ 

 
      in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative: 
  

DECRETA 
 

in virtù delle premesse che devono intendersi integralmente richiamate e ritrascritte,  
- di concedere alla Ditta S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO con sede in  via Zona Artigianale, 

09035 Gonnosfanadiga (CA) p.iva 03241290927, che ha proposto un ribasso del 32,182% 
(trentaduevirgolacentottantadue%) sull’importo stimato dell’appalto, pari a Euro 59.765,08 IVA 
esclusa, di cui Euro 2.105,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 
contrattuale netto pari ad Euro 41.209,00 la proroga di giorni 30 (trenta) all’ultimazione dei 
lavori e pertanto fissa il nuovo termine contrattuale per la conclusione a tutto il al 28/05/2023.  

 

Dà atto che la Ditta S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO non potrà trarre dalla concessione della 
proroga motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle norme contrattuali. 
 

 

Dispone di pubblicare, sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” il presente 
decreto ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Manda agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.   
 

              

           
                    L’AMMINISTRATORE UNICO 
                 F.to (arch. Alessandro REVELLO) 

  
 
 

Allegati:  all. A) nota Ditta S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO del 30/03/2023 
               all. B) nota Direttore Lavori del   11/04/2023  
 


